De opere quinte diel.

Caplīm, VIII,

Libri Genesis

II. Juxta die deus

q ornauit aerem et aquam: volatilia dans aeris, natilia aquas, et utraqz ex aqz ortas. Facilius ei transiit est aqz in aera tenuando: et aeris in aquam spissando. Pisces vocavit moyses reptilia: qz impetu quodat totos se rapiunt ut serpentes: non ferunt pedibus ut scere. Nota qa ex h qd dictum est. Creauit voluntile celum super terram, errauit plato: q descendens in egyptum libros moysi legit: et putauit moy sen sensisse volatilia esse ornatum aeris tunc circa terram: ornatum vero aeris superioris caloris. Lii magis vere demones et cacades dicas boni angelones. Sz non ita est. Boni enim demones ut dictum est: sunt in empyreio, mali vero in huc aerem caliginosum de nomen, tristis sunt ad penam non ad eius ornatum. Deinde enim peccantibus angelis non pepercit. Creauit deus a plasmantibus certe gradia. Ceteri generis neutrorum est indeclinabile, declinans tamen certi certi: et oem aiam viuente atque mortabilem quam puderat aqz. Mortabiles autem dicuntur aie pisces et avium respectu aie hominis. Ille enim mouentur de esse ad non esse: ista non: qz peritura est, vel qz forsitan aias non habent: sz tunc spissos vegetatiuos; qz cum spissis animabz extinti. Augustinus videt vel gustus: ipsum aiam vocavit aiam, viviens. Unde et greci dividunt aialia per zoa et sichea zoa id est viuentera bruta: sz sichea animata a siche qd est aia rationalis. Sed etiam de creaturis mortabilibus qd creatum est sicut moueretur de vita ad mortem qd non habet qui creaturae est non more refici vellet. Illa vero creata sunt vel ut in esum cedant alijs vel senio deficiant. His bunt dicitur deus. Crescere et multiplicamini.

De opere sexte diei. Ca. VIII.

III. Extra die ornat

ut deus terram produxit enim

terra tria genera animalium,umenta, reptilia, bestias. Sciens enim deus hominem pro peccatum casum in penam laboris ad remedium laboris dedit ei summa qz suam meta: ad opus vel ad esum. Reptilia vero et bestie sunt et in exercitio um. Reptilia vero sunt tria genera trabectia et vermes qui se ore trahunt: serpentes ut colubris qz vi costarum se rapiunt, repentes pedibus sciz et lacerte et botrace. Dicuntur autem bestie quasi vastile a vastando, id est ledendo et sentiendo. Queritur de quibusdam minutis animalibus que vel ex cadaveribus vel humoribus nascuntur si tunc oria fuerint. Quoz sex sunt genera. Quedam enim ex exhalationibus habent esse: ut biontes: vermes qz ante clepsidram nascuntur: bibiones ex aqua: Quedam ex corruptione humorum ut spomes in cisternis. Quedam ex cadaveribus ut apes ex iuuenient scabrones et scabrones muscae magne qz sonant et volatim nascuntur ex equis. Quedam ex corruptione lignorum ut teredines. Quedam ex herbarum corruptione fructuum ut gurguliones ex fabis. De his dicitur qz qz sine corruptione nascuntur: ut illa ex exhalationibus tunc facta sunt: qz ex corrupti onibus post peccatum: ex rebus corruptis orta sunt. Queritur qz de noctuis animalibus si creata sunt nociva vel primo mitia: post facta sunt homini nociva. Dicitur qz annis post homines fuerunt mitia, sed post pacem facta sunt noctua hominibus de causis propter homines punitione corruptionis, instructioez. Punientur homines cum le ditur his vel cum timet ledit: qz timor maxima pena est. Corriguntur his cum scit ista sibi accidisse pro peccato suo. Instruitur admiraliter opera dei magis admirans opera formicarum, qz onera camelo. Videlicet videt hec minima sibi posse nocere: recordat fragilitatis sine et humiliatur. Sz diceret qz qz qd aialia ledunt alia: qz nec inde puniuntur: vel corriguntur: vel instruuntur. Sed ex his et in his instruitur homo ne aliquo genere mortis horrescat, qz per quoscumque transeat meatus: nec capillus de capite ei peribit. Ad hunc modum solet queri de herbis et arboribus instructu sis si etiam in illis diebus oria sunt cum scriptura non memoret nisi herbas seminales et arbo res fructiferas que modo sunt. Potest dicitur quia qz modo instructuosa sunt: ante peccatum

a. 5

Historia

fecerūt fructū aliquē: post pccm̄ potius na-
scunt̄ homini ad labore q̄ ad utilitatē. Vel
post pccm̄ ora sunt: q̄ post dictū ē homini:
spinās & tribulos germinabit tibi. Vel q̄cū
q̄teris herent faciūt fructū, i.e. utilitatē mas-
nifestā vel occulta. Quia p̄o p̄lscibō & aitibō
dictū ē. Tercie citer & multiplicamini, etiā d̄ his
intelligendū est: i.e. nō sit dictum. Hec est em̄
comunis causa creationis eoz.

De creatione hoīs. La. IX.

Einde subditur

d de creatione hoīs sic. Faciam⁹
hoīem r̄c. Et loquīs p̄ ad filiū
& sp̄m̄ sanctū. Vel ē q̄sl̄ cōmūnis vox trū p̄
sonaz. Faciam⁹ & nostrā. Fact⁹ est ā homo
ad imaginem dei q̄ntum ad aīam. Sz̄ imago
dei est aīa ī ellen-
tia & ratione clus: q̄a id est q̄ ad essentiāl
sp̄ritus factus est et
rationem ad imagi-
natiōis ut deus.
Silitudo ī virtuti
bus. q̄a bona: iusta:
sapientia. Lūm̄ imagi-
ne p̄transit homo: q̄a illā habet etiāz homo
peccans: silitudine p̄o sepe priuāt. Daus-
lū p̄o & feminā creauit eos. Hoc q̄stū ad cor-
pus: tamē d̄r̄ creasse
pter animam. Eos
aut̄ dicit pluraliter:
ne androgeos. id est
hermapbroditos fa-
ctos putarem⁹. Tn̄
scōm̄ corpus factus
est homo quodāmo-
do ad imaginēm̄ dei. cū os homini sublimē
dedit: vt deuz & celestia videat et imiteat. Un-
de cum quesitū esset a quodā philosopho
ad quid factus fuisset. Respondit vt cōtem-
pler celum & celī numina. Dedit autem ho-
mini deus potestatez: vt precesset alijs anima-
tibus. In tribus ergo notatur hominis di-
gnitas. Primo quia nō solū factus est in ge-
nere suo vt p̄dicta: sed etiā quia imago dei ē.
Secundo quia cum deliberatione factus est.
In alijs siquidez operibus dicit: et facta sūt
in hoc ranc̄ iter le deliberates persone aten-
runt: faciam⁹. Tertio quia scilicet homo dos-
minus staturus est animaliū vt essent ei quē
futurū mortalem deus sciebat in alimentū
in indumentū: & laboris adiumentū. Ante

peccatum em̄ herbas tūm̄ & fructus arborum
dedit deus in escam hominib⁹ et animalib⁹.
Qd̄ inde colligit: q̄ ante peccatum nil noctū
aut sterile terra p̄duxit. Et nota quia in maxi-
mis: vt in leonib⁹: p̄d̄dit homo dominiū: vt
sciat se amississe: & in minimis vt in musc⁹ etiā
p̄didit vt sciat utilitatē suam. in medijs habet
dominiū ad solatiū: & vt sciat se etiāz in alijs
habuisse. Et bñd̄dit eis deus sic.

De institutiōe p̄iugū. Ca. X.

Rescite et mul-

c tiplicamini. Qd̄ quia sine p̄iū-
ctione eoz fieri nō potuit. pat̄z
quia deus coniugū viri & mulieris instituit
in quo p̄futurantur q̄dam heretici dicentes Cō-
cubitū sine peccato fieri nō posse. Si queris
tur quare ante peccatum date sint homini esce-
cum esset imortalis. Dicemus q̄ illa imorta-
litas in qua creatus est cibis erat sustentāda
nec erat talis qualis illa que futura ē que cibis
nō indigebit. Illa em̄ erat posse nō mori.
Hec erit non posse mori. Et vñdit deus cū
cta que fecerat: & erat valde bona: quia singu-
la p̄ se bona. Sed in vñiversitate erat om̄ia
valde bona: sicut oculus in animali est pul-
citor q̄ separatus. Vel om̄ia erat valde bon-
a. id est vñiversitas bonoz erat optima: q̄z
lic̄ quedā ī ea sunt per se modo versa ī cō-
tumeliam: tamen alijs sunt ī utilitatē: ip̄e
p̄o summū bonum. De hoīe vero vt de cete-
ris dixerat: nō dicit. Et vñdit deus q̄ eet bon-
um. quia in proximo sciebat lapsuz: vel q̄z
nondū homo pfectus erat: donec ex eo fieret
mulier. Unde & post legitur. Non est bonū
hoīem esse solum.

De quiete sabbati & sanctificatione.

Lapl. XI.

Gitur perfecti

i sunt celis̄ terra. Cōclusio est h̄
operū. Quia creati, dispositi,
ornati, ligati pfecti. Et q̄ in senario faci q̄ p̄f-
mus perfectus numerantib⁹ occurrit. q̄z ex
partibus suis aggregatis reddit eandē summa
mā: qd̄ in monadib⁹ numeris nō inuenies
nisi ī isto Monadis
numeris appellatur. Partes illas numeris
ab uno usq̄ ad decē dicimus quarum q̄ls
Sz̄ nec ī decadib⁹ bet assignari p̄t quo
nisi ī xvij, cōpleuit ta sit ī eo. Lic̄ enim

Libri Genesis

de dñe, viij. op^o suu^r qd fecerat. Alta trās latio habet, vj. et tūc nulla ē obiectio Sz hebraica veritas habet, vj. et ideo queritur. Si cōplere; est finale quisplā opis facere: quō vez est qd sequit. Requieuit deus die vj. rē. Verū est qd dielem septimum fecit; et ipm etiā bñdixit; et post requieuit. Uel cōpluit id est complemē ostendit, cū nibil nouū in eo fecerit, et tūc requieuit ab operū generibz noūis. Nihil em post fecisset, cui^r tunc nō fecisset materiā: vt corporz, vel similitudinē: vt animariū. Non em qd fessus dñs quicunqz qd cessauit. Si in Esata dñs: qd seraphim requie nō habebat dicitur, sanct^r, sanctus, i., non cessabant. Uel requieuit ab ope vel in operibz, i. nō eger operibz suis, et est dictu qd si negative, vel requieuit ab ope in semetipso, id ē a mutabilitate ope: e' immutabilitas apparet. Nam stabili manēs dat cūcta mōueri. Qd autē dñs: ab omni ope qd patratar: innuit esse opus qd nondū fecerat: a quo nō duz quiescit. Tria em opera fecerat, creauit, dispositus et ornauit. Quartū opus, ppgationis non desūit operari. Quintum faciet: cum precinget se et transītēs ministrabūt: vbi p̄cipue erit reges. Et benedicit diei septimo, id est sanctificauit eū, i. sanctū et celebrem eū esse voluit. Semper em ab aliquibz natibz ante legem etiam dñ sabbatu fuisse obseruatū. Hul obseruantia in lege etiā dixit sanctificatōne, ibi. Demēto vt dñ sabbati scrifices. Epilogus. Iste sunt generatōes celi et terre. Quidā hlc determināt ope sex dies rum, quidā ibi. Cognouit adam ycorez suā. Alij ibi: Hlc est liber generationis ade. Pretermisso autē qd dubiu est: līe instam^r. Quia de creatione maris et femine simul dixerat: qd tamē simul facta nou fuit: vt explicet qd sub breuitate cōcluserat, repetit de reliquis generationes. Hoc nomen pōt accipi active, id ē operationes dei, vīl passiue, id ē generata. Nec est præterundū qd ait, fecit omne virgultū anteqz orīre in terra, et herbā prius qd germina ret: cum superius dixit, virgultū p̄cito factū statū adultū et habens fructū et herbam or tam et ferentē semen. Ad qd dicit duos fuisse modos operationis diuine vt dictū est, materialēsz et essentialē. Fecit ergo ea materia